ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 12 сентября 2017 года 

Судья Сызранского районного суда Самарской области Баринов Н.А.

При секретаре Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Суркова Д.В.

представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-100/2017 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

11.03.2016 года Сызранским городским судом Самарской области по ст. 158 ч. 2 п. «б,в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, испытательный срок продлен на 2 месяца,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах.

В конце мая 2017 года, во второй половине дня ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в районе первого километра автодороги «

<

данные изъяты> километр трассы М-5 «Урал» - с. Кошелевка» на территории Сызранского района Самарской области, 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, сорвал руками части дикорастущего растения конопля, получив, согласно заключения эксперта № от 09.07.2017 г., наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), общей массой в высушенном виде 17,1 гр., тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство в указанном количестве. Приобретенное наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), общей- массой в высушенном виде 17,1 гр. ФИО1 перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил, сложил в бумажный сверток, затем положил его в шкаф в прихожей, где стал незаконно хранить. После чего, 11.06.2017 года примерно в 14.00 часов, ФИО1 взял вышеуказанный сверток с наркотическим средством, положил его себе за пазуху и стал незаконно хранить наркотическое средство при себе, без цели сбыта, для личных нужд с целью последующего личного употребления, передвигаясь по улицам города Сызрани и территории Сызранского района Самарской области, до момента его изъятия.

11.06.2017 г. в 17 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе первого километра автодороги «

<

данные изъяты> километр трассы М-5 «Урал» - с. Кошелевка» на территории Сызранского района Самарской области, где в ходе исследования вещей и одежды ФИО1 11.06.2017 г. в 18 часов 02 минуты сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из запазухи бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством КАННАБИС (марихуана), массой в высушенном виде 17,1 гр., которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта с целью последующего личного употребления. Согласно заключении эксперта № от 09.07.2017 г., вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством КАННАБИС (марихуана) Масса наркотического средства в высушенном виде составила 17,1 гр.

Обнаруженное и изъятое количество наркотического средства - КАННАБИС (марихуана) массой в высушенном виде 17,1 гр. согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительным размерам.

Он же, 11.06.2017 года, около 17 часов, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

данные изъяты> трассы М-5 «Урал» - с. Кошелевка» на территории Сызранского района Самарской области, 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, сорвал руками части дикорастущего растения конопля, получив, согласно заключения эксперта № от 09.07.2017 г. наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), общей массой в высушенном виде 42,6 гр., тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство в указанном количестве. Приобретенное наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) общей массой в высушенном виде 42,6 гр. ФИО1 сложил в полимерный пакет черного цвета с надписью «STONES & SAMSON» с ручками, который держал в руках, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе, без цели сбыта, для личных нужд с целью последующего личного употребления. передвигаясь по территории Сызранского района Самарской области, до момента его изъятия. 11.06.2017 г. в 17 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе первого километра автодороги «

<

данные изъяты> километр трассы М-5 «Урал» - с. Кошелевка» на территории Сызранского района Самарской области, где в ходе исследования вещей и одежды ФИО1 11.06.2017 г. в 18 часов 02 минуты сотрудниками полиции был у него обнаружен и изъят из правой руки полимерный пакет черного цвета с надписью ««STONES & SAMSON»» с ручками, в котором находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством КАННАБИС (марихуана), массой в высушенном виде 42,6 гр., которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта с целью последующего личного употребления. Согласно заключении эксперта № от 09.07.2017 г. вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством КАННАБИС (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 42,6 гр.

Обнаруженное и изъятое количество наркотического средства - КАННАБИС (марихуана) массой в высушенном виде 42,6 гр. согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительным размерам.

ФИО1 с данным обвинением согласен в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель не возражал против этого ходатайства. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминированного подсудимому уголовного закона не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Обстоятельства совершения инкриминированных подсудимому преступлений, с которыми он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который совершил преступления в период испытательного срока условного осуждения по приговору суда от 11.03.2016 года. 

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, имеет престарелых больных родителей, нуждающихся в уходе, поэтому при совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением п.«и» ч.1 ст.61, ч.5 ст.62, ч.1 ст.62, ст. 73 УК РФ, с сохранением условного осуждения по приговору от 11.03.2016 года Сызранского городского суда Самарской области и с самостояте6льным исполнением данного приговора суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в 1 год лишения свободы за каждое преступление.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, наказание ФИО1 назначить в 1 год 2 месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора суда в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Сызранского городского суда Самарской области от 11.03.2016 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Сызранское», после вступления приговора суда в законную силу – пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 41,4 гр. и пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 15,3 гр.– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда.

Судья